
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                        ORIGINALE 

N.229/GM                                                                                                                               Del 22/11/2023 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE TASSA AMMISSIONE CONCORSI. 

                                                                                                  

In data 22/11/2023 convocata dal Sindaco   alle ore 17:30 nella Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome               Nome                   Presente              Assente 

1 

2  

VACCA                   Daniele                                  SI  

AMORUSO              Emanuele                              SI                                                                     

3 MATOZZO              Francesco                               SI             

4 

5 

FAZZARI                 Rosaria                                                                SI 

ALTAMURA           Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco Arch. Daniele VACCA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                        

ORIGINALE  

N.229/GM                                                                                                             Del 22 /11/2023  

                                                    La GIUNTA COMUNALE  

 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 

funzioni; 

 

Premesso che l’articolo 52 del D.lgs.  446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.lgs. 

23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate 

dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 

delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

Visto e richiamato l’art. 151- comma 1 - del Tuel che prevede “1. Gli Enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministero 

dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato 

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

Richiamato l’art. 27, comma 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni dalla L. 

26.04.1983, n. 131 il quale prevedeva che “La tassa di ammissione ai concorsi per gli impiegati 

presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita dall'articolo 1 del regio decreto 21 

ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui all'articolo 45 della legge 8 giugno 

1962, n. 604, e successive modificazioni, sono stabilite in lire 7.500”; 

 

Visto l’art. 23 della L. 24.11.2000 n. 340 che sostituisce le parole dell’articolo sopra richiamato 

“sono stabilite in L. 7.500” con le seguenti “sono eventualmente previste dalle predette 

amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino a un massimo di L. 20.000”; 

 

Considerato che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti Locali la previsione della 

tassa di ammissione ai concorsi, e discrezionale la quantificazione dell’importo nei limiti massimi 

di L. 20.000 pari a Euro 10,33; 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (Finanziaria 2007) che dispone, al comma 16, che 

“gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Dato atto che, ad oggi, non è stato fissato l’importo della tassa di ammissione ai concorsi; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                        

ORIGINALE  

N.229/GM                                                                                                             Del 22 /11/2023  

 

Considerato che si rende necessario fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi che 

verrà applicata alle procedure concorsuali che verranno avviate dall’Ente; 

Ritenuto di fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi in Euro 10,00; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 

 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                                         

 

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese; 

 

                                                             DELIBERA 

 

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e di istituire, la tassa di ammissione 

ai concorsi pubblici; 

2) Di fissare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi in Euro 10,00, conformemente 

alle indicazioni di cui alla Legge 340/2000 e sulla base delle argomentazioni esposte in 

premessa; 

3) Di disporre che il presente atto venga pubblicato in “Amministrazione Trasparente”, 

sezione “Atti Generali”, sottosezione “Delibere”; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. e ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                        

ORIGINALE  

N.229/GM                                                                                                             Del 22 /11/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE     f.to Sindaco Arch. Daniele VACCA   ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO      f.to    Dott.ssa   Michela   De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

28/11/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                                ATTO NON DOVUTO  

 

 

 

                                

                                   

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                                   

                                        Il Responsabile del Settore  

                                     f.to Dott. Bruno Iorfida            

 

Soverato 22.11.2023 

            

 

                                    

 

                                          

 

 

 


